
 

                              
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 31.01.2012 № 51  

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в 

административный регламент  

по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на право  

организации розничного рынка»   

 

  

 Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановления Администрации муниципального района от 10.06.2011 № 385 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных ре-

гламентов исполнения муниципальных функций и порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципаль-

ных услуг органами местного самоуправления Парфинского муниципального 

района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1.Внести изменения в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на право организации рознич-

ного рынка», утвержденный постановлением Администрации муниципально-

го района от 15.02.2011 № 110, изложив его в новой прилагаемой редакции.   

 2.Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда» и на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района..   

  

 

Первый заместитель  

Главы администрации  Н.А.Иванов 

 

 

 

 
 

 

 



 2 

Утвержден 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 31.01.2012 № 51 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на право организации  

розничного рынка» 
 

I. Общие положения    

1.1. Предмет регулирования регламента 

1.1.1.Настоящий административный регламент регулирует организа-

цию предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на право 

организации розничного рынка (далее – административный регламент) и раз-

работан в целях повышения качества исполнения и доступности результатов 

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на право орга-

низации розничного рынка (далее – муниципальная услуга), создания ком-

фортных условий для получателей муниципальной услуги (далее – заявите-

ли), и определяет порядок, сроки и последовательность действий (админи-

стративных процедур) Администрации Парфинского муниципального района 

при предоставлении муниципальной услуги.  

1.2.Круг заявителей 

1.2.1.Заявителями муниципальной услуги являются юридические лица, 

зарегистрированные в установленном законодательством Российской Феде-

рации порядке. 

1.2.2.От имени юридических лиц могут действовать лица, действую-

щие в соответствии с законом, иными нормативными правовыми актами и 

учредительными документами, без доверенности; представители в силу пол-

номочий, основанных на доверенности или договоре. В предусмотренных за-

коном случаях от имени юридического лица могут действовать его участни-

ки. 

1.3.Требования к порядку информирования о предоставлении 

услуги 

     1.3.1.Предоставление муниципальной услуги осуществляет Администра-

ция муниципального района в лице отдела экономики и торговли Админи-

страции муниципального района (далее Отдел). 

1.3.2.Место нахождения (почтовый адрес): 

Администрации Парфинского муниципального района: 175130, р.п. 

Парфино Новгородской области, ул. К. Маркса, 60. 

Отдела: 175130, р.п. Парфино Новгородской области, ул. К. Маркса, 60, 

каб. 16. 



 3 

1.3.2.График (режим) приема заинтересованных лиц по вопросам 

предоставления муниципальной услуги должностными лицами Отдела: 

Понедельник  8-30-17-30, перерыв 13-00 - 14-00 

Вторник  8-30-17-30, перерыв 13-00 - 14-00 

Среда  8-30-17-30, перерыв 13-00 - 14-00 

Четверг  8-30-17-30, перерыв 13-00 - 14-00 

Пятница  8-30-17-30, перерыв 13-00 - 14-00 

Суббота выходной 

Воскресенье выходной 

В предпраздничные дни продолжительность рабочего  времени  сокра-

щается на 1 час. 

1.3.3.Справочные телефоны: 

Телефон (факс) приемной Главы Парфинского муниципального района 

8(816-50) 63-042; 

Телефоны Отдела, предоставляющего услугу:  

Телефон заведующей Отделом (816-50) 61-459; 

Телефон ведущего специалиста Отдела: 8 (816-50) 61-810. 

Адрес интернет-сайта: admparfino.ru. 

Адрес электронной почты: adum@yandex.ru.   
1.3.4.Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

представляется: 

непосредственно специалистами Отдела при личном обращении; 

с использованием средств почтовой, телефонной связи и электронной 

почты; 

посредством размещения в информационно-телекоммуникационных 

сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет). 

Посредством телефона и лично можно получить информацию: 

о режиме работы Отдела, предоставляющего муниципальную услугу; 

о полном почтовом адресе, об адресе электронной почты, адресе Сайта; 

 о процедуре предоставления услуги. 

          1.3.5.Основными требованиями к информированию заявителей являют-

ся: 
достоверность предоставляемой информации; 

четкость изложения информации; 

полнота информирования; 

наглядность форм предоставляемой информации; 

удобство и доступность получения информации; 

оперативность предоставления информации. 

вежливая и спокойная тональность общения. 

1.3.6.Консультации по вопросам предоставления муниципальной услу-

ги осуществляются специалистами Отдела при личном контакте с заявителя-

mailto:adum@yandex.ru


 4 

ми, а также с использованием средств Интернет, почтовой, телефонной свя-

зи и посредством электронной почты. 

При ответах на телефонные звонки и обращения по вопросу получения 

муниципальной услуги специалисты Отдела обязаны:  

начинать ответ на телефонный звонок с информации о наименовании 

органа, в который позвонили, фамилии, имени, отчестве и должности специ-

алиста, принявшего телефонный звонок; 

подробно в корректной форме информировать заинтересованное лицо о 

порядке получения муниципальной услуги; 

при невозможности самостоятельно ответить на поставленные вопро-

сы, переадресовать звонок заявителя на другое должностное лицо;  

избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репута-

ции или авторитету органа местного самоуправления; 

соблюдать права и законные интересы заявителей. 

Должностные лица Отдела, осуществляющие устное информирование о 

порядке оказания муниципальной услуги, должны принять все необходимые 

меры для полного и оперативного ответа на поставленные вопросы, и не 

вправе осуществлять консультирование граждан и юридических лиц, выхо-

дящее за рамки стандартных процедур и условий оказания муниципальной 

услуги и прямо или косвенно влияющее на индивидуальные решения юриди-

ческих лиц. 

   Публичное информирование о порядке предоставления муниципальной  

услуги осуществляется посредством привлечения средств массовой инфор-

мации, а также путем размещения информации на официальном сайте муни-

ципального района в сети «Интернет». 

1.3.7.Консультации предоставляются по следующим вопросам: 

перечня документов, необходимых для  предоставления муниципаль-

ной услуги, комплектности (достаточности) представленных документов; 

источника получения документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги (орган, организация и их местонахождение); 

времени приема и выдачи документов; 

сроков предоставления муниципальной услуги; 

порядка обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляе-

мых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги. 

1.3.8.Консультации и приём специалистами Отдела граждан и органи-

заций осуществляются в соответствии с режимом работы Отдела, указанным 

в подпункте 1.3.2. настоящего Административного регламента. 

1.3.9.Заявители, направившие в Отдел документы для предоставления 

муниципальной услуги, в обязательном порядке информируются специали-

стом отдела по вопросам, указанным в подпункте 1.3.7. настоящего Админи-

стративного регламента. 

1.3.10.В любое время с момента приема документов, указанных в под-

пунктах  2.6.1. – 2.6.3 настоящего Административного регламента, заявитель 

имеет право на получение сведений о прохождении процедуры предоставле-

ния муниципальной услуги при помощи телефона, средств Интернета, элек-

тронной почты, adum@yandex.ru  или посредством личного посещения Отде-

ла. 

mailto:adum@yandex.ru


 5 

1.3.11.Для получения сведений о прохождении процедур по предо-

ставлению муниципальной услуги заявителем указываются (называются) да-

та и входящий номер, указанные в заявлении. Заявителю предоставляются 

сведения о том, на каком этапе (в процессе выполнения какой администра-

тивной процедуры) находится представленный им пакет документов. 

1.4.Административные действия (процедуры),  ответственных специа-

листов Отдела, указанные в пункте 3.1.1. раздела № 3,  могут предоставлять-

ся на базе муниципального учреждения «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» Парфинского му-

ниципального района (далее МФЦ)  по указанному адресу в соответствии с 

ниже приведенным графиком приема граждан. 

Местонахождение и почтовый адрес МФЦ: 175130 Новгородская об-

ласть п. Парфино ул. Карла Маркса д. 60. 

Адрес интернет сайта:  www.admparfino.ru  

Электронный адрес МФЦ для направления обращений: mfc-parfino@ 

yandex.ru 

Телефоны МФЦ для справок (консультаций):  

8(81650) 6-30-08   - приемная (руководитель); 

8(81650)  6-31-14  -  факс; 

График приема граждан должностными лицами МФЦ: 

 

Понедельник                                                                              не приемный день 

Вторник                  

С 8.30 до 19.00 

Перерыв с 13 до 14 
Среда 

Четверг 

Пятница  

Суббота С 9.00 до 15.00 

Воскресенье  Выходной 

 

II. Стандарт предоставления услуги    

           2.1. Наименование услуги 

Выдача разрешения на право организации розничного рынка.  

2.2.Наименование органа местного самоуправления муниципаль-

ного района, предоставляющего услугу 

 2.2.1.Предоставление муниципальной услуги осуществляют специали-

сты отдела экономики и торговли Администрации муниципального района. 

2.2.2.В предоставлении муниципальной услуги участвуют органы и ор-

ганизации: 

Межрайонная инспекция ФНС России № 2 по Новгородской области; 

Управление Федеральной службы государственной регистрации, ка-

дастра и картографии по Новгородской области; 

отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Парфинского муниципального района (в случае, если объект или объекты 

недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предпола-

гается организовать розничный рынок, принадлежат на праве аренды).  

http://www.admparfino.ru/


 6 

2.2.3.Отдел не вправе требовать от заявителя осуществления действий, 

в том числе согласований, необходимых для получения услуг и связанных с 

обращением в иные органы, организации, за исключением получения услуг, 

включенных в перечни услуг, которые являются необходимыми и обязатель-

ными для предоставления услуг, утвержденные Думой  муниципального рай-

она. 

2.3. Описание результатов предоставления услуги 

Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 

выдача разрешения на право организации розничного рынка;   

направление уведомления об отказе в выдаче разрешения на право ор-

ганизации розничного рынка; 

   направление информации о выданных разрешениях для внесения све-

дений в реестр розничных рынков Новгородской области. 

2.4.Срок предоставления услуги, в том числе с учетом необходимо-

сти обращения в организации, участвующие в предоставлении услуги, 

срок приостановления предоставления услуги в случае, если возмож-

ность приостановления предусмотрена законодательством Российской 

Федерации, сроки выдачи (направления) документов, являющихся ре-

зультатом предоставления услуги. 

 2.4.1.Общий срок осуществления процедуры по предоставлению му-

ниципальной услуги 30 (тридцать) календарных дней со дня подачи заявле-

ния и документов, предусмотренных подпунктами 2.6.1. – 2.6.3. настоящего 

Административного регламента. 

2.4.2.В общий срок осуществления процедуры по предоставлению му-

ниципальной услуги не входят периоды времени, затраченные заявителем на 

исправление и доработку документов, предусмотренных подпунктами 2.6.1. - 

2.6.3. настоящего Административного регламента. 

2.4.3.Начало общего срока осуществления процедуры по предоставле-

нию муниципальной услуги исчисляется с даты представления заявителем 

полного комплекта документов, предусмотренных подпунктами  2.6.1. – 

2.6.3. настоящего Административного регламента, не требующих исправле-

ния и доработки. 

             2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих от-

ношения, возникающие в связи с предоставлением услуги 

         Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

со следующими нормативными правовыми актами: 

Конституцией Российской Федерации, принятой всенародным голосо-

ванием 12.12.1993 года; 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и 

о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»; 

Постановлением Правительства РФ от 10.03.2007 №148 «Об утвержде-

нии правил выдачи разрешений на право организации розничного рынка»; 



 7 

Постановлением Администра- ции Новгородской области от 

03.05.2007 №122 «Об утверждении форм разрешения на право организации 

розничного рынка и уведомлений»; 

 Уставом Парфинского муниципального района от 22.12.2005 № 27;  

   Положением об отделе экономики и торговли Администрации Парфин-

ского муниципального района; 

   настоящим  Административным  регламентом. 

2.6.Перечень документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обяза-

тельными для предоставления услуги, подлежащих представлению за-

явителем 

  2.6.1.Основанием для рассмотрения Отделом вопроса о предоставле-

нии муниципальной услуги лицам, указанным в подпункте 1.2.1. настоящего 

Административного регламента, является подача заявления на право органи-

зации розничного рынка (приложение № 1).  

В заявлении указываются следующие обязательные характеристики:   

  полное и (если имеется) сокращенное наименования (в том числе фир-

менное наименование), организационно-правовая форма юридического лица, 

место его нахождения, место нахождения объекта или объектов недвижимо-

сти, расположенных на территории, в пределах которой предполагается ор-

ганизовать розничный рынок, государственный регистрационный номер за-

писи о создании юридического лица и данные документа, подтверждающего 

факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный ре-

естр юридических лиц; 

идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о 

постановке юридического лица на учет в налоговом органе; 

тип рынка, который предполагается организовать. 

Заявление может быть заполнено от руки или машинописным спосо-

бом и распечатано посредством электронных печатающих устройств. 

Заявление на предоставление муниципальной услуги формируется в 

одном экземпляре и подписывается лицом, представляющим интересы юри-

дического лица в соответствии с учредительными документами этого юриди-

ческого лица или доверенностью, и удостоверяется печатью юридического 

лица, от имени которого подается заявление. 

 2.6.2. К заявлению прилагаются: 

копии  учредительных  документов  (оригиналы  учредительных доку-

ментов в случае, если верность копий не удостоверена нотариально); 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или её 

нотариально удостоверенная копия; 

нотариально удостоверенная копия свидетельства о постановке юриди-

ческого лица на учет в налоговом органе; 

нотариально удостоверенная копия документа, подтверждающего пра-

во на объект или объекты недвижимости, расположенные на территории,  в 

пределах которой предполагается организовать рынок. 



 8 

Перечень документов, прилага- емых к заявлению, установленный 

данным подпунктом, представляется к заявлениям, подаваемым до 1 июля 

2012 года.  

2.6.3.К заявлению, подаваемому после 1 июля 2012 года, прилагаются 

копии учредительных документов (оригиналы учредительных документов в 

случае, если верность копий не удостоверена нотариально).  

2.6.4.Копии документов, указанных в подпунктах 2.6.2. – 2.6.3 настоя-

щего Административного регламента должны быть пронумерованы, завере-

ны подписью заинтересованного лица либо подписью руководителя и печа-

тью организации, представляющего документы, в случае отсутствия печати – 

подписью с расшифровкой. 

2.6.5.По своему желанию заявитель дополнительно может представить 

иные документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставле-

ния муниципальной услуги. 

2.6.6.Отдел не вправе требовать от заявителя представления докумен-

тов, не предусмотренных настоящим Административным регламентом. 

2.6.7.Прием документов по предоставлению муниципальной услуги 

осуществляется по адресу: р.п. Парфино, Новгородской области, 

ул.К.Маркса, 60, к. 18, 28 в соответствии с режимом работы, указанным в 

пункте 1.3.2. настоящего Административного регламента. 

2.7.Перечень документов, необходимых для предоставления муни-

ципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обяза-

тельными для предоставления услуги, которые находятся в распоряже-

нии органов и иных организаций, и которые заявитель вправе предста-

вить 

2.7.1.Документами, которые находятся в распоряжении органов и иных 

организаций, которые заявитель вправе приложить к заявлению являются: 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или её  

удостоверенная копия, включающая сведения о постановке юридического 

лица на учет в налоговом органе по месту нахождения юридического лица;  

удостоверенная копия документа, подтверждающего право на объект 

или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах кото-

рой предполагается организовать рынок. 

В случае непредставления заявителем указанных документов, они за-

прашиваются Отделом в: 

Межрайонной инспекции ФНС России №2 по Новгородской области; 

Управлении Федеральной службы государственной регистрации, ка-

дастра и картографии по Новгородской области; 

отделе по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Парфинского муниципального района (в случае, если объект или объекты 

недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предпола-

гается организовать розничный рынок, принадлежат на праве аренды).  

Положения данного подпункта действуют с 1 июля 2012 года.  

2.7.2.Отдел не вправе требовать от заявителя: 

 предоставления документов и информации или осуществления дей-

ствий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено норма-



 9 

тивными правовыми актами Россий- ской Федерации и областными нор-

мативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в 

связи с предоставлением услуги; 

предоставления документов и информации, которые находятся в рас-

поряжении органов, предоставляющих услуги, иных органов местного само-

управления, организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и областными нормативными правовыми актами, му-

ниципальными правовыми актами. 

 

          2.8.Перечень оснований для отказа в приеме документов, необхо-

димых для предоставления услуги 

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления услуги являются: 

наличие в представленных документах исправлений, серьезных повре-

ждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание; 

непредставление документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Ад-

министративного регламента; 

документы, представленные заявителем, не соответствуют требовани-

ям  настоящего Административного регламента. 

2.9.Перечень оснований для приостановления и (или) отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

Основаниями для приостановления либо отказа в предоставлении му-

ниципальной услуги являются: 

1)отсутствие права на объект или объекты недвижимости, расположен-

ные в пределах территории, на которой предполагается организовать рознич-

ный рынок в соответствии с утвержденным органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации планом, предусматривающим организацию 

розничных рынков на территории субъекта Российской Федерации; 

2)несоответствие места расположения объекта или объектов недвижимо-

сти, принадлежащих заявителю, а также типа рынка, который предполагается 

организовать, указанному плану; 

3)подача заявления о выдаче разрешения с нарушением установленных 

требований и (или) предоставление документов, прилагаемых к заявлению, 

содержащих недостоверные сведения. 

 2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обяза-

тельными для предоставления услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующи-

ми в предоставлении услуги 

2.10.1. В случае непредставления заявителем: 

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или её 

удостоверенной копии, включающей сведения о постановке юридического 

лица на учет в налоговом органе по месту нахождения юридического лица;  

удостоверенной копии документа, подтверждающего право на объект 

или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах кото-

рой предполагается организовать рынок, 

данные документы запрашиваются Отделом в: 



 10 

 Межрайонной инспекция ФНС России № 2 по Новгородской обла-

сти; 

 Управлении Федеральной службы государственной регистрации, ка-

дастра и картографии по Новгородской области; 

 отделе по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Парфинского муниципального района (в случае, если объект или объекты 

недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предпола-

гается организовать розничный рынок, принадлежат на праве аренды).  

Положения данного подпункта действуют с 1 июля 2012 года.  

 2.11.Порядок, размер и основания взимания государственной по-

шлины или иной платы, взимаемой за предоставление услуги 

2.11.1.Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплат-

но. 

 2.12.Порядок, размер и основания взимания платы за предоставле-

ние услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления услуги 

2.12.1.Предоставление услуг, которые являются необходимыми и обяза-

тельными для предоставления услуги, осуществляется бесплатно. 

 2.13.Срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предо-

ставлении услуги, и при получении результата предоставления таких 

услуг 

  2.13.1. Время ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в предоставле-

нии услуги, и при получении результата предоставления таких услуг не 

должно превышать 30 минут. 

2.14.Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предостав-

лении услуги, услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 

предоставлении услуги  

2.14.1.В день поступления заявления и прилагаемых к нему документов 

Отдел проводит проверку правильности заполнения заявления и наличия 

прилагаемых к нему документов, регистрирует их и в течение рабочего дня, 

следующего за днем поступления документов, вручает (направляет) заявите-

лю уведомление о приеме заявления к рассмотрению. 

      2.14.2. В случае если указанное заявление оформлено не в соответствии с 

требованиями законодательства, а в составе прилагаемых к нему документов 

отсутствуют необходимые документы, заявителю вручается (направляется) 

уведомление о необходимости устранения нарушений в оформлении заявле-

ния и (или) представления отсутствующих документов.  

2.15.Требования к помещениям, в которых предоставляются услу-

ги, услуги, предоставляемые организацией, участвующей в предоставле-

нии услуги, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и 

оформлению информации о порядке предоставления услуги  

2.15.1.Помещения Отдела  должны соответствовать санитарно – эпи-

демиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к пер-

сональным электронно – вычислительным машинам и организации работы. 



 11 

СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03» и «Гигие- нические требования к естественно-

му, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных 

зданий. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03»; 

Каждое рабочее место специалистов Отдела должно быть оборудовано 

персональным компьютером, оргтехникой,  необходимыми канцелярскими 

товарами. 

2.15.2.Здание (строение), в котором расположен Отдел, должно быть 

оборудовано входом для свободного доступа заявителей в помещение. 

2.15.3.Места ожидания должны иметь условия, удобные для граждан. 

Места ожидания оборудуются стульями. 

2.15.4.Предоставление муниципальной услуги осуществляется в слу-

жебном кабинете Отдела. Кабинеты приема заявителей должны быть обору-

дованы информационными табличками с указанием: 

номера кабинета; 

фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 

предоставление муниципальной услуги. 

2.15.5.Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке 

предоставления услуги размещается в кабинете Отдела экономики и торгов-

ли Администрации муниципального района. 

2.16. Показатели доступности и качества услуг 

Основными показателями доступности и качества предоставления му-

ниципальной услуги являются: 

наличие доступа заявителей к информации по вопросам предоставле-

ния муниципальной услуги в местах ее размещения; 

получение заявителем информации по вопросам предоставления муни-

ципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муниципальной услу-

ги, в сроки, установленные настоящим административным регламентом; 

исполнение специалистом административных процедур в сроки, уста-

новленные настоящим административным регламентом; 

правильное и грамотное оформление специалистом документов, явля-

ющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

Информацию о ходе предоставления услуги заявитель может получить 

непосредственно у специалистов Отдела при личном обращении, а также с 

помощью средств почтовой, телефонной связи и с использованием информа-

ционно-коммуникационных технологий. 

2.17. Иные требования 

 Документы, указанные в подпунктах 2.6.1. - 2.6.3. настоящего Адми-

нистративного регламента, могут быть направлены в Отдел почтовым от-

правлением с объявленной ценностью при его пересылке.  

 



 12 

   III.Состав, последователь- ность и сроки выполнения адми-

нистративных процедур (действий), требования к порядку их выполне-

ния, в том числе особенностей выполнения административных процедур 

в электронной форме 

3.1.Состав и последовательность административных процедур  

3.1.1.Предоставление муниципальной услуги включает в себя следую-

щие административные процедуры: 

прием и регистрация документов;  

проверка полноты и достоверности сведений о заявителе, содержащих-

ся в представленных им заявлении и документах;  

подготовка разрешения на право организации розничного рынка; 

выдача документов или письма об отказе. 

3.1.2.Последовательность административных процедур по предостав-

лению муниципальной услуги отражена в блок – схеме, представленной в 

Приложении  № 2 к настоящему Административному регламенту. 

3.1.3.Административные действия (процедуры) ответственных специа-

листов Отдела перечисленных в пункте 3.1.1. настоящего раздела  могут 

предоставляться на базе муниципального учреждения «Многофункциональ-

ный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Пар-

финского муниципального района в соответствии с графиком приема граж-

дан указанных в разделе № 1 п. 1.4. настоящего административного регла-

мента. 

3.2. Приём и регистрация документов.  

3.2.1.Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

является подача заявления на право организации розничного рынка с  предо-

ставлением комплекта документов, предусмотренных подразделами                        

2.6.1. – 2.6.3. настоящего Административного регламента, направленных за-

явителем по почте или доставленных в Отдел (каб.18, 28).  

  3.2.2.В день поступления заявления и прилагаемых к нему документов 

Отдел проводит проверку правильности заполнения заявления и наличия 

прилагаемых к нему документов, регистрирует их и в течение рабочего дня, 

следующего за днем поступления документов, вручает (направляет) заявите-

лю уведомление о приеме заявления к рассмотрению. 

3.2.3. В случае, если указанное заявление оформлено не в соответствии 

с требованиями законодательства, а в составе прилагаемых к нему докумен-

тов отсутствуют необходимые документы, заявителю вручается (направляет-

ся) уведомление о необходимости устранения нарушений в оформлении за-

явления и (или) представления отсутствующих документов.  

Общий максимальный срок приема документов от юридических лиц не 

должен превышать 20 минут. 



 13 

3.3. Проверка полноты и до- стоверности сведений о заявителе, 

содержащихся в представленных им заявлении и документах 

 3.3.1.Основанием для начала действия является зарегистрированное за-

явление с прилагаемыми документами, в соответствии с перечнем подпунк-

тов 2.6.1 – 2.6.3. настоящего Административного регламента.  

 3.3.2.Заведующая Отделом обеспечивает оперативное рассмотрение 

обращений заявителей и доведение их до исполнителей. 

  3.3.3.Исполнитель (специалист Отдела)  проводит проверку полноты и 

достоверности сведений о заявителе, содержащихся в представленных им за-

явлении и документах. 

3.3.4.Специалист ответственный за прием заявления и документов, 

устанавливает предмет обращения, устанавливает личность заявителя, про-

веряет документ, удостоверяющий личность, регистрирует их в журнале ре-

гистрации. Проверяет наличие всех необходимых документов, предусмот-

ренных подпунктами 2.6.1. – 2.6.3., и соответствие их требованиям      насто-

ящего Административного регламента. 

Максимальное время, затраченное на административное действие, не 

должно превышать 7 дней. 

3.4.Подготовка разрешения на право организации розничного 

рынка.  

3.4.1.Отдел готовит проект решения о выдаче разрешения или об отказе 

в выдаче разрешения в срок, не превышающий тридцать календарных дней 

со дня поступления заявления.  

3.4.2.Проект постановления о выдаче разрешения на право организации 

розничного рынка вместе с прилагаемыми документами направляется на со-

гласование:  

в отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района; 

Первому заместителю Главы администрации муниципального района; 

в юридический отдел. 

3.4.3.После получения всех согласований проект направляется на под-

пись Главе муниципального района.  

3.4.4.Принятое решение оформляется постановлением Администрации 

муниципального района. 

3.4.5.В 15-дневный срок со дня принятия решения о выдаче разреше-

ния, переоформлении, приостановлении, возобновлении, продлении срока 

его действия и аннулировании Отдел направляет в соответствующий орган 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации информацию о вы-

данном разрешении и содержащихся в нем сведениях. 

3.5. Выдача документов или письма об отказе 

3.5.1.В срок не позднее трёх дней со дня принятия решения   Отдел 

вручает (направляет) заявителю уведомление о выдаче разрешения с прило-

жением оформленного разрешения, а в случае отказа в выдаче разрешения – 

уведомление об отказе в выдаче разрешения, в котором приводится обосно-

вание причин такого отказа. 



 14 

В разрешении указываются: 

наименование органа местного самоуправления, выдавшего разреше-

ние; 

полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименования, в том 

числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма юриди-

ческого лица, место его нахождения, место расположения объекта или объек-

тов недвижимости, где предполагается организовать рынок; 

тип рынка; 

срок действия разрешения; 

номер разрешения; 

дата принятия решения о предоставлении разрешения. 

3.5.2.Разрешение выдается на срок, не превышающий пяти лет. В слу-

чае если юридическому лицу объект или объекты недвижимости, где предпо-

лагается организовать рынок, принадлежат на праве аренды, срок действия 

такого разрешения определяется с учетом срока действия договора аренды. 

3.5.3.Заявления и прилагаемые к ним документы, постановления о вы-

даче разрешения, переоформлении, приостановлении, возобновлении, про-

длении срока его действия, копия разрешения и другие документы подлежат 

хранению в Отделе в соответствии с установленным порядком. 

3.5.4.Дубликат и копии разрешения  предоставляются юридическому 

лицу, получившему разрешение, бесплатно в течение трёх рабочих дней по 

письменному заявлению юридического лица.  

IV. Формы контроля за исполнением регламента 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля 

 4.1.1.Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 

услуги определены Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», постановлением 

Администрации Парфинского муниципального района от 10.06.2011 № 385 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных ре-

гламентов исполнения муниципальных функций и Порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципаль-

ных услуг органами местного самоуправления Парфинского муниципального 

района» и настоящим административным регламентом. 

4.1.2.Текущий контроль за соблюдением последовательности действий 

по предоставлению муниципальной услуги, определенных настоящим Адми-

нистративным регламентом, и принятием решений специалистами осуществ-

ляется заведующей Отделом. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внепла-

новых проверок полноты и качества предоставления услуги 

4.2.1.Плановый контроль осуществляется заведующим Отделом не ре-

же 1 раза в год. 

Внеплановые проверки осуществляются заведующим Отделом при об-

ращении граждан на некачественное исполнение муниципальной услуги спе-

циалистами отдела. 

4.3. Ответственность должностных лиц 



 15 

4.3.1.Специалисты, ответствен- ные за предоставление муниципаль-

ной услуги,  несут персональную ответственность за сроки и порядок испол-

нения каждой административной процедуры, указанной в настоящем Адми-

нистративном регламенте. 

Персональная ответственность специалистов закрепляется в их долж-

ностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства. 

 4.4.Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением услуги 

4.4.1.Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципаль-

ной услуги осуществляется на основании обращений заинтересованных лиц в 

целях выявления и устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения, 

принятия решений и подготовки ответов на обращения заявителей, содержа-

щих жалобы на действия (бездействия) специалистов. 

4.4.2.По результатам проведенных проверок в случае выявления нару-

шений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к дисци-

плинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе. 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования заявителем 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, либо муниципального служащего 

5.1.В ходе предоставления муниципальной услуги Заявитель имеет 

право обжаловать  решения и действия (бездействия) органа предоставляю-

щего муниципальную услугу, должностного лица органа предоставляющего 

муниципальную услугу,  либо муниципального служащего. 

5.2.Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 

решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо  муниципального служащего являются: 

  5.2.1.нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

 5.2.2.нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

5.2.3.требование у заявителя документов, не предусмотренных норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовы-

ми актами для предоставления муниципальной услуги; 

5.2.4.отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотре-

но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-

вовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5.2.5.отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания от-

каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муни-

ципальными правовыми актами; 



 16 

5.2.6.затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Россий-

ской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

5.2.7.отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж-

ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправ-

лении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предостав-

ления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного 

срока таких исправлений. 

5.3.Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в Отдел. Жалобы на решения, принятые  заведующей Отде-

лом, подаются в Администрацию муниципального района. 

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный 

центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Ин-

тернет", официального сайта Администрации муниципального района, еди-

ного портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 

портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть при-

нята при личном приеме заявителя. 

5.4.Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) об-

жалования является жалоба заявителя поступившая на рассмотрение в орган 

предоставляющий муниципальную услугу, должностному лицу органа 

предоставляющего муниципальную услугу. 

 Жалоба должна содержать: 

5.4.1.наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых об-

жалуются; 

5.4.2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о ме-

сте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

5.4.3.сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего  муниципальную услугу, либо  муниципального служаще-

го; 

5.4.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо  муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены до-

кументы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления рассмот-

рения жалобы и случаев, в которых ответ на жалобу не дается: 

5.5.1.В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия граж-

данина, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен 

быть направлен ответ. Ответ на жалобу не дается. 



 17 

5.5.2.Если в указанном обраще- нии содержатся сведения о подготав-

ливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о 

лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение 

подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его компе-

тенцией. 

5.5.3.Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение 

семи дней со дня регистрации возвращается гражданину, направившему об-

ращение, с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения. 

5.5.4.При получении письменного обращения, в котором содержатся не-

цензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и 

имуществу должностного лица, а также членов его семьи, Отдел вправе оста-

вить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и со-

общить гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупо-

требления правом. 

5.5.5.В случае, если текст письменного обращения не поддается прочте-

нию, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рас-

смотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или 

должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи 

дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему 

обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

5.5.6.В случае, если в письменном обращении гражданина содержится 

вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по суще-

ству в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении 

не приводятся новые доводы или обстоятельства, заведующая Отделом впра-

ве принять решение о безосновательности очередного обращения и прекра-

щении переписки с гражданином по данному вопросу при условии, что ука-

занное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в один и 

тот же орган местного самоуправления или одному и тому же должностному 

лицу. О данном решении уведомляется гражданин, направивший обращение. 

5.5.7.В случае, если ответ по существу поставленного в обращении во-

проса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государ-

ственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, 

направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по суще-

ству поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения 

указанных сведений. 

5.5.8.В случае, если причины, по которым ответ по существу поставлен-

ных в обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устране-

ны, гражданин вправе вновь направить обращение в соответствующий орган 

местного самоуправления или соответствующему должностному лицу. 

5.6.Заявитель имеет право на получение информации и документов, не-

обходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.7.Жалоба, поступившая в Отдел подлежит рассмотрению в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования от-

каза Отдела, должностного лица Отдела, предоставляющего  муниципальную 

услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 

срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистра-

consultantplus://offline/ref=7131F1F88228F06C35FFDC1976A31DC459DC8FBD533664CD4EFBEA1AF998CD6144358324ECA1C84E55BCH
consultantplus://offline/ref=7131F1F88228F06C35FFDC1976A31DC451DD84B35A3839C746A2E6185FBEH


 18 

ции. Правительством Российской Федерации могут быть  установлены 

в случаях, при которых срок рассмотрения жалобы может быть сокращен. 

5.8.По результатам рассмотрения жалобы принимает одно из следующих 

решений: 

5.8.1. удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого ре-

шения, исправления допущенных Отделом опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата за-

явителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми ак-

тами, а также в иных формах; 

5.8.2. отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.9.Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, принятого 

по результатам рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по 

желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный от-

вет о результатах рассмотрения жалобы. 

5.10.В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа-

лобы признаков состава административного правонарушения или преступле-

ния должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в 

соответствии с действующим законодательством, незамедлительно направля-

ет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту по  

предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на право  

организации розничного рынка»   

 

 

В Администрацию Парфинского  

муниципального района 

 
 

Заявление 

о предоставлении разрешения на право организации рынка 

 

 

Полное наименование юридического лица:  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Сокращенное наименование (в том числе фирменное наименование):  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Организационно – правовая форма юридического лица:  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Место нахождения юридического лица: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Место расположение объекта или объекта недвижимости, где предполагается 

организовать рынок:  

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Государственный регистрационный номер записи о создании юридического 

лица ______________________________________________________________ 

Данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридиче-

ском лице в Единый государственный реестр юридических лиц: 

__________________________________________________________________ 

Идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о по-

становке юридического лица на учет в налоговый орган: 

__________________________________________________________________ 

Тип рынка, который предполагается организовать:  



 20 

__________________________________________________________________ 

 

К заявлению прилагаются: 

копии учредительных документов (оригиналы учредительных докумен-

тов в случае, если верность копий не удостоверена нотариально) на ___  л. в 1 

экз. 

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или ее  

нотариально удостоверенная копия  на __л. в 1 экз.; 

нотариально удостоверенная копия свидетельства о постановке юриди-

ческого лица на учет в налоговом органе на __л. в 1 экз.; 

нотариально удостоверенная копия документа, подтверждающего право 

на объект или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пре-

делах которой предполагается организовать рынок,  на __л. в 1 экз.; 

 

 

__________________________   ______________________           __________________ 

         (Ф.И.О. руководителя)                    Подпись:                                     Дата                                                              

 

М. П.



 21 

Приложение № 2                                                                  

к Административному регламенту по  

предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на право  

организации розничного рынка»   

 

Блок-схема 

последовательности действий при предоставлении муниципальной услу-

ги по выдаче разрешений 

на право организации розничного рынка, в том числе ярмарок 

 

 

 

 

 

 

 

                

Да Нет 

 

 

 

                                                 

  

 

          

      

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                  Нет 

                 Да 

 

 

 

 

 

 

 

Начало предоставления услуги: заявитель обращается с документами 

Прием, проверка документов, необходимых для получения 

разрешения 

Препятствия для регистра-

ции заявления 

Вручение (направление) уведомления о 

необходимости устранения нарушений в 

оформлении заявления и (или) пред-

ставления отсутствующих документов 

Регистрация заявления, документов  
 

Основания для отказа в выдаче раз-

решения 

Уведомление об отказе в выдаче разрешения с 

обоснованием причин 

Подготовка проекта постановления о 

выдаче разрешения 

Вручение (направление) уведомления о приеме заявления к 

рассмотрению 

Проверка сведений о заявителе, установление отсутствия 

оснований для отказа в выдаче разрешения 



 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения 
  

  Начало или завершение административной процедуры 
 

  Операция, действие, мероприятие 
 

  Ситуация выбора, принятие решения 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оформление и выдача разрешения, уве-

домления о выдаче разрешения 

Завершение предоставления муниципальной услуги 

 

Принятие постановления о выдаче разре-

шения 



 23 

 

 

Приложение  № 3 

   к Административному регламенту по  

предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на право  

организации розничного рынка»   

 

 
ОБРАЗЕЦ 

ЖАЛОБЫ НА ДЕЙСТВИЕ (БЕЗДЕЙСТВИЕ)  

____________________ (наименование ОМСУ) 

_____________________________________________________________________________И ЕГО ДОЛЖ-

НОСТНОГО ЛИЦА 

 

Исх. от _____________ N ____                                                     Наименование ____________ 

                                                                                                         (наименование структурного          

                                                                                                          подразделения ОМСУ) 

 

Жалоба 
 

*    Полное      наименование      юридического    лица,    Ф.И.О. физического ли-

ца_________________________________________________________________________ 

 

* Местонахождение   юридического  лица, физического лица 

_____________________________________________________________________________ 

                               (фактический адрес) 

 

Телефон: _____________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты: ______________________________________________________ 

Код учета: ИНН _______________________________________________________________ 

* Ф.И.О. руководителя юридического лица ________________________________________ 

 

* на действия (бездействие): 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование органа или должность, ФИО должностного лица органа) 

 

* существо жалобы: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(краткое  изложение  обжалуемых  действий  (бездействия),  указать основания,  по  кото-

рым  лицо,  подающее  жалобу,  не  согласно  с действием (бездействием) со ссылками на 

пункты регламента) 

 

поля, отмеченные звездочкой (*), обязательны для заполнения. 

 

Перечень прилагаемой документации 
МП 

 

(подпись   руководителя    юридического     лица,  физического лица) 

 



 24 

 

 

                                            Приложение № 4 

к Административному регламенту по  

предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на право  

организации розничного рынка»   

 

 
ОБРАЗЕЦ РЕШЕНИЯ 

 ___________________________________________________________(наименование ОМ-

СУ) 

___________________________________________________________________________ 

ПО ПО ЖАЛОБЕ НА ДЕЙСТВИЕ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) ОТДЕЛА  

ИЛИ ЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 

 

    Исх. от _______ N _________ 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе на решение, действие (бездействие) 

органа или его должностного лица 

 

Наименование    органа    или     должность,  фамилия  и  инициалы должностного   лица   

органа,   принявшего   решение   по  жалобе: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Наименование  юридического   лица   или    Ф.И.О.  физического лица, обратившегося с 

жалобой ______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Номер жалобы, дата и место принятия решения: ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Изложение жалобы по существу: _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Изложение возражений, объяснений заявителя: ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

УСТАНОВЛЕНО: 

Фактические  и  иные  обстоятельства   дела, установленные органом или должностным 

лицом, рассматривающим жалобу: _______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Доказательства,  на  которых  основаны  выводы  по     результатам рассмотрения жалобы:  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Законы     и    иные    нормативные    правовые   акты,   которыми руководствовался  орган 

или должностное лицо при принятии решения, и мотивы, по которым орган или долж-

ностное лицо не применил законы и иные нормативные правовые акты, на которые ссы-

лался заявитель - 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



 25 

На      основании      изложенного 

 

 

РЕШЕНО: 

 

1. ___________________________________________________________________________ 

(решение, принятое в отношении обжалованного 

_____________________________________________________________________________ 

  действия (бездействия), признано правомерным или неправомерным   полностью 

_____________________________________________________________________________ 

или частично или отменено полностью или частично) 

 

2.____________________________________________________________________________ 
(решение принято по существу жалобы, - удовлетворена  

или не удовлетворена полностью или частично) 
3. ___________________________________________________________________________ 

(решение либо меры, которые необходимо принять в целях устранения допущенных 
нарушений, если они не были приняты до вынесения решения по жалобе) 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде. 

Копия настоящего решения направлена  по адресу__________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

__________________________________  _________________   _______________________ 
(должность лица уполномоченного,               (подпись)               (инициалы, фамилия) 
принявшего решение по жалобе) 

 

________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         
 

 


